
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06481 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06481 

 Del: 26/10/2020 

 Esecutivo da: 26/10/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Musei Comunali ed Attività 

Culturali 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di catalogazione, modifiche impegni di spesa conseguenti alla sospensione e riattivazione 

del servizio affidato ad Hyperborea srl intervenuti in conseguenza della emergenza sanitaria Covid 

19 

 

 

 

 
 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Visti: 

 

- la Delibera Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 

2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario- nota integrativa e piano 

triennale investimenti”; 

 

- la Deliberazione di Giunta n. 2020/G/114 esecutiva dal 22/04/2020 con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 

- il Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.2019 con cui è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 

dirigenziale di Direttrice della Direzione Cultura e Sport, per la durata di tre anni decorrenti dal 1° 

novembre 2019 e,  in assorbimento, ai sensi dell’art. 21 c. 5 del Regolamento sull’Organizzazione degli 

Uffici e Servizi del Comune di Firenze, l’incarico di Dirigente del Servizio Musei Comunali ed Attività 

Culturali, con decorrenza dal 1° Novembre 2019, in via provvisoria e sino a nuovo provvedimento; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06481 

 

 

Considerato che nell’ambito della tutela, della valorizzazione e della fruizione del patrimonio culturale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs 42/2004 “Il ministero, con il concorso delle regioni e degli altri enti 

pubblici territoriali, assicura la catalogazione dei beni culturali e coordina le relative attività.”  

 

Considerate l’esigenza di documentazione delle collezioni comunali connessa con la catalogazione ed 

inventariazione di esse e l’esigenza di consultazione connessa con l’esigenza di ricerca e studio; 

 

Dato atto che: 

- con determinazione dirigenziale n. 2020/DD/00249 del 17.01.2020 veniva affidato, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs  n.50/2016 e ss.mm.ii, per la durata di 5 mesi  a Hyperborea s.r.l., con sede in 

Cascina (PI) in frazione Navacchio Via Giuntini n. 25 interno 6, codice fiscale e partita IVA   01856380504 

(cod. ben. 40595), sulla base dell’offerta Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) 

con procedura di e-procurement n. 000143/2020/2020, il servizio di catalogazione, per l’importo di Euro 

36.004,00 al netto dell’IVA al 22 % per euro 7.920,88 per un totale di Euro 43.924,88 IVA inclusa,  (Smart 

CIG) CIG Z122B72ECB; 

- con il suddetto provvedimento veniva assunto il  relativo impegno di spesa n. 2020/2499 di € 43.924,88 

IVA inclusa, sul bilancio dell’ esercizio finanziario 2020, capitolo 29712 “Prestazioni di Servizi per le 

attività scientifiche dei Musei e Collezioni Comunali”; 

 - che in conseguenza della emergenza sanitaria COVID 19 e delle limitazioni allo svolgimento delle attività 

affidate derivanti dalla normativa in materia, lo svolgimento del servizio è stato sospeso e tale sospensione è 

stata fatta risultare a mezzo di apposito verbale in data 16.04.2020; 

 

- che, constatata la sussistenza dei presupposti per la riattivazione dei servizi previsti dal capitolato, le parti 

hanno convenuto di procedere a mezzo di apposito verbale a dare atto della riattivazione del servizio a far 

data dal 19 ottobre 2020, e della nuova scadenza contrattuale per il 25 gennaio 2021; 

 

Ritenuto necessario, in virtù del principio di imputazione della spesa all’esercizio nel quale le prestazioni 

sono esigibili, procedere pertanto: 

 

- a ridurre, per quota parte, pari ad € 7.000,00 l’ impegno  2020/2499 sul capitolo 29712, reintegrando per 

pari importo la disponibilità dello stesso capitolo per l’esercizio 2020; 

 

- ad assumere l’impegno di pari importo di € 7.000,00 sul capitolo 29712 dell’ esercizio 2021, che 

presenta la necessaria disponibilità, riferito alla parte residua delle attività di cui all’affidamento 

sopradescritto che saranno esigibili nell’anno 2021; 

 

  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06481 

 

Dato atto che il RUP è è la sottoscritta dott.ssa Gabriella Farsi, per la quale non sussistono conflitti di 

interessi in relazione al medesimo procedimento; 

Visti: 

- gli artt. 107 e 183, del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo n. 

267/2000; 

- gli artt 58 e 81, comma 3,  dello Statuto del Comune di Firenze; 

-  l’art. 36, c. 2 , lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” (Deliberazione del Consiglio comunale n.8 del 

5/03/2012, modificato con deliberazione del Consiglio comunale n.55 del 11/11/2013); 

- il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati: 

 1) Di a ridurre, per quota parte, pari ad € 7.000,00 l’ impegno  2020/2499 sul capitolo 29712, assunto a 

favore di  Hyperborea s.r.l., per l’affidamento di cui al  CIG Z122B72ECB (Smart CIG),  reintegrando per 

pari importo la disponibilità dello stesso capitolo per l’esercizio 2020; 

 

2) di impegnare la spesa di € 7.000,00 IVA inclusa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021, capitolo 

29712 “Prestazioni di Servizi per le attività scientifiche dei Musei e Collezioni Comunali”, che presenta la 

necessaria disponibilità, a favore di  Hyperborea s.r.l., con sede in Cascina (PI) in frazione Navacchio Via 

Giuntini n. 25 interno 6, codice fiscale e partita IVA   01856380504 (cod. ben. 40595) di cui all’affidamento 

CIG Z122B72ECB (Smart CIG),  riferita alla parte residua delle attività del servizio di catalogazione dello 

stesso che saranno esigibili nell’anno 2021 in conseguenza della sospensione e riattivazione del servizio 

descritta in narrativa; 

3) Di dare atto che il RUP di dott.ssa Gabriella Farsi, per la quale non sussistono conflitti di interessi in 

relazione al medesimo procedimento, Dirigente del Servizio Musei e Attività Culturali per la quale non 

sussistono conflitti di interessi in relazione al medesimo procedimento; 

  

 

 

 

 

 

Firenze, lì 26/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Gabriella Farsi 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06481 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29712 0 21/000776 00 7000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/10/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


